事  務  連  絡

令和２年７月 22 日

岐阜県、福岡県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県 熱中症予防対策担当部局 御中

環 境 省 大 臣 官 房 環 境 保 健 部 環 境 安 全 課

環境省水・大気環境局大気環境課大気生活環境室

避難所等での暑さ指数（WBGT）の表示について（依頼）

 令和２年 7月豪雨によって被災された皆様に対し、心からお見舞い申し上げます。

令和２年７月６日に福岡県、長崎県、熊本県、宮崎県、７日に大分県、8日に岐阜県に対して「被

災住民等の熱中症対策について（周知依頼）」の事務連絡を発出したところですが、今後、梅雨明け

に伴い気温や湿度が高くなることが予想され、熱中症にかかる危険性がさらに高まります。また、

避難所等で冷房器具が使用できない状況においてはさらに注意が必要です。加えて今年は、新型コ

ロナウイルス感染症の予防対策も求められており、十分な感染症予防を行いながら、熱中症予防を

実施していただく必要があります。

つきましては、熱中症予防のため、防災担当部局やボランティア担当部局とも十分連携の上、可

能な範囲で、目にとまる避難所の入り口や掲示板等に、暑さ指数（WBGT）を表示していただき、避

難者やボランティアの方々に対して熱中症への注意喚起を実施いただきますよう、関係者等（避難

所等を開設している管下市町村の担当者等）に周知をお願いします。表示方法及び表示例について

は別紙１をご参照ください。

なお、特に体調の変化に気付きにくい高齢者や子ども等はより注意が必要なので積極的に声かけ

等を行い、熱中症予防対策を実施していただきますようお願い申し上げます。

また、環境省熱中症予防情報サイトにて、暑さ指数（WBGT）のメール配信サービスを実施してい

ます（別紙２）。本サービスも避難者の方々に周知していただき、これを活用して各自熱中症に最大

限注意をしていただきますよう注意喚起をお願いいたします。

別紙１：避難所等での暑さ指数（WBGT）の表示方法及び表示例について

別紙２：環境省熱中症予防情報サイト及びメール配信サービスについて

別紙３：暑さ指数（WBGT）を用いた指針

別紙４：「新しい生活様式」における熱中症予防行動について

《本件照会先》

 熱中症対策・普及啓発資料 暑さ指数（WBGT）

担当課室
環境省大臣官房

環境保健部環境安全課

環境省水・大気環境局

大気環境課大気生活環境室

担当者名 福嶋、石橋、數見 永田、大堀、渡邊

TEL 03-5521-6261 03-5521-8300

FAX 03-5580-3596 03-3581-3369

e-mail netsu@env.go.jp heat@env.go.jp

（別紙１）

避難所等での暑さ指数（WBGT）の表示方法及び表示例について

 表示方法

   以下の「環境省熱中症予防情報サイト」の URL から、最寄りの地点※１～6の暑さ指数（WBGT）

をご確認いただき、避難所等の入り口、掲示板等の避難者が目にとまる場所に貼り出して

いただき、熱中症の注意喚起をしていただきますようお願いいたします。暑さ指数（WBGT）

の確認方法は以下の①～③をご参照ください。

「環境省熱中症予防情報サイト」（https://www.wbgt.env.go.jp/）

※１ 岐阜県内の暑さ指数（WBGT）提供地点：

 河合、神岡、白川、栃尾、高山、六厩、宮之前、長滝、萩原、八幡、宮地、樽見、金

山、美濃、黒川、揖斐川、美濃加茂、恵那、中津川、関ヶ原、大垣、岐阜、多治見

※２ 福岡県内の暑さ指数（WBGT）提供地点：

宗像、八幡、行橋、飯塚、前原、福岡、太宰府、添田、朝倉、久留米、黒木、大牟田

※３ 長崎県内の暑さ指数（WBGT）提供地点：

鰐浦、厳原、芦辺、平戸、松浦、佐世保、有川、大瀬戸、長崎、雲仙岳、島原、福江、

口之津、野母崎

   ※４ 熊本県内の暑さ指数（WBGT）提供地点：

鹿北、南小国、岱明、菊池、阿蘇乙姫、熊本、南阿蘇、高森、三角、甲佐、松島、本

渡、八代、水俣、人吉、上、牛深

   ※５ 大分県内の暑さ指数（WBGT）提供地点：

国見、中津、豊後高田、院内、杵築、日田、玖珠、湯布院、大分、犬飼、竹田、佐伯、

宇目、蒲江

※６ 宮崎県内の暑さ指数（WBGT）提供地点：

高千穂、古江、鞍岡、延岡、日向、神門、西米良、高鍋、加久藤、西都、小林、宮崎、

田野、都城、油津、串間

 暑さ指数（WBGT）の確認方法

① 環境省熱中症予防情報サイトのトップページより、地点別の暑さ指数（WBGT）提供

ページを開きます。

② 当日の最高暑さ指数（WBGT）を確認します。暑さ指数（WBGT）の予測値は、２日後

まで３時間毎に提供しています。

「環境省熱中症予防情報サイト地点別ページ（人吉地点の例）」

（ https://www.wbgt.env.go.jp/graph_ref_td.php?region=10&prefecture=86&point=

86467）

③ 暑さ指数（WBGT）に応じて、表示例のうち適切なものを貼り出します。避難所にモ

ニター等がある場合は、②のページをそのまま表示していただいても構いません。

 表示例

   暑さ指数（WBGT）に応じて、以下の 15 パターンの表示例のいずれかをご利用ください。

電子データは別途環境省の担当者からお送りしますので、大気生活環境室の担当者までメ

ールまたは電話にてご連絡ください。

＜暑さ指数（WBGT）21℃以上、25℃未満・・・注意（４パターン）＞

＜暑さ指数（WBGT）25℃以上、28℃未満・・・警戒（３パターン）＞

 当日の最高暑さ指数（WBGT）

を確認

＜暑さ指数（WBGT）28℃以上、31℃未満・・・厳重警戒（３パターン）＞

＜暑さ指数（WBGT）31℃以上・・・危険（５パターン）＞

（別紙２）

環境省熱中症予防情報サイト及びメール配信サービスについて

 環境省熱中症予防情報サイト

環境省のウェブサイト「環境省熱中症予防情報サイト」では各種普及啓発資料や、熱中

症のかかりやすさを示す「暑さ指数（WBGT）」を公表しています。

「環境省熱中症予防情報サイト」（https://www.wbgt.env.go.jp/） 検 索｜環境省 熱中症

 個人向けメール配信サービス（無料）について

  本サービスは、環境省が「環境省熱中症予防情報サイト」にて提供している暑さ指数

（WBGT)の予測値及び実況値を、メール配信を行うバイザー(株)が運営する高速メール配信

システム「すぐメール」により個人向けに配信するサービスです。

  利用を希望される方は、下記 URL より「暑さ指数（WBGT）メール配信サービス」にアク

セスいただき、利用規約に同意の上、お申し込みいただきますようお願いいたします。

「暑さ指数（WBGT）メール配信サービス」（https://www.wbgt.env.go.jp/mail_service.php）

携帯電話用 QR コード
https://www.wbgt.env.go.jp/kt/

スマートフォン用 QR コード
https://www.wbgt.env.go.jp/sp/

暑さ指数（WBGT）を用いた指針

別紙３

別紙４